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Tėvynės meilė,
Jau vienas tik žodis meilė verčia 

greičiau teketi kraują kūne, sužadina 
nepaprastus jausmus.

Kas ji yra? Kuo pasireiškia jos 
veikimas?

Niekas ligi šiol tikrai nepasakė, 
kas tai yra meilė. Tik visi ją pažįsta, 
visi jos trokšta, ja gyvena. Nerasi žmo
gaus, kuris ko nors nemylėtų Vieni 
myli turtus, kiti garbę. grožį, meną, 
savo gyvenimą: vieni ieško medžiagi
nės meilės, norėdami numalšinti savo 
aistras gašlume, norėdami savo kil 
niausiąs jausmus nugramzdinti j gyve
nimo purvyną; kiti ieško kilnios, aukš
tos sielų meilės, kuri gilėtų va'dyti 
pasnulį. vesti jį į šviesesnę ateitį.

Tik deja — tok os meilės labui 
maža. Tyros, kilnios meilės, kuri pa
saulyje išblaškytų tamsius aistrų debe
sis, nešvarų orą — taip maža tėra, 
kad jinai visai nežymi savo galybėje. 
Mei'ės, pasiaukojančio) už kitus, mažai 
matom*» savo tarpe.

Daugiau randame pasaulyje savi
mylos. paniekos kitiems troškimo ki
tus padaryti nelaimingus: daugiau ran
dame išdavystės, turtų meilės — tai 
mūsų gyvenimo reiškiniai.

Jaunatvės pasaulis toks gražus, 
skaidrus, pilnas mei ės kvepėjimo, kaip 
gražus pavasario metas, ir tas gražusis 
laikas daugiausia apterštas gyvenimo 
cumblais. Skaisčioji jaunuolių meilė 
yra sužalota nešvankių kalbu, negražių 
aistrų. Dulkėtuose kambariuose girtas 
jaunimas negražiuose šokiuose ieško 
pasitenkinimo, o dažnai susimmdžioja 
purve gražiausius meilės jausmus.

MeiF yra įvairi. Viena iš di
džiausių. apimančių ne atskirus žmo
nes, ne šeimas, o visumą, yra tėvynes 
meilė. Tėvynės meilės vedini žmonės 
atlieka didžius žygius, net ligi gyvybės 
nustojimo. Tėvyne — tai gyvenimas, 
jo tikslas.

Kodėl žmonės atsisakė nuo turtų, 
gražaus gyvenimo, perteki sus sveti
muose kraštuose, o likosi savųjų tarpe 
vargti, jausti nuolatinį pavojų, būti iš
tremtam į šaltuosius Sibiro laukus, į 
tamsius ka’ėjimus sunkiais priespaudos 
laikais? Kas vert* riz kuoti gyvybe, 
nešant uždraustas knygeles per tankiai 
apstatytą sieną sargybinių? — tai lie
pė tėvynės meilė.

Skaitome istorijoje kaip narsiojo 
Lietuvos kunigaikščio dukra Živilė pa
milo savo tėvo narsų karo vadą — 
Karijotą, kilusį iš valstiečių luomo, 
ne iš garbingų bajorų. Ir tų laikų — 
dvasia — neleido išdidumui derintis 
prie meilės — negalėjo mylinčios sie
los susivienyti vieningame, meilės su
pintame gyvenime. Ir kai išdidus ku
nigaikštis sužinojo apie nelaimingųjų 
meilę — be jokio gailesčio uždarė ku
nigaikštytę į tamsųjį kalėjimą.

Nusiminė narsus karo vadas Ka
rijotas ir užmiršdamas savo pareigas, 

kūną ir dvasią. aukUu savyje gamti
nį atsparumą ir turi degti tėvynės mei 
lės ugi.imi, knd sveikas, tvirtas, galin
gas stotų gyvenimo kovon, ugdytų pa
siryžimą nugalėti visas ne tik asmens 
gyvenimo, bet ir visos musų tėvynes 
kl litis.

Tėvynės meilė gali būti ugdoma 
gražiomis mūsų tautos dainomis, grę
žiota stil zuotais šokiais, žaidimais, spor 
to pratimais, pasikalbėjimais, garsių 
i nonių pavyzdžiais, kelionėmis po gra
žiąją mūsų Lietuvą, aplankant istori
nes vietas, piliakalnius, kurių mūsų tė
vynėje taip daug yra, tik, deja, jie 
daugiausia apleisti griūva ir nyksta ga. 
lingosios praeities žymės Jaunimas 
turėtų tokias vietoves paimti savo glo- 
bon, jas puošti, užlaikyti jų senovišką 
išvaizdą ir tose vietose rinkdamiesi sem 
ti semti sau stiprybės tolimesnei kovai.

Kiekvienas jaunuolio darbas, min
tis, veiksmas, turi būti nukreiptas tik 
į tėvynės, į visuomenės, o ne paskirų 
žmonių gerovę.

J. Vaidevutis.

’ ♦

jausdamas tik savo asmens meilę, ais
tros vedinas nueina p.is pr’ešns gudus, 
apsupusius tuo laiku pilį, ir jiems pa
žada tėviškę išduoti, jei tik jam bus 
atiduota Živilė. Jreda prie
šo? į pilį ir laimingas puo.ft į Živilės 
tamsų kalėjimą, ir nusilpusią išneša 
į tyrą orą Ji, pamačiusį šalę myli
mojo svetimuosius, visa supranta ir, ' 
ištraukusi kardą iš jo rankų perduria 

!savo brangiausiąjį, šaukdama: žūk te- 
ivynês išdavike, ir narsiai puola prie
šus. Jai padeda išlikę gyvi karžygiai: 
priešai išmušti, pilis laisva. Tada Ži
vilė, su dar garuojančiu kardu, nubėga 
pas tėvą ir ištarusi „taip apmokami tė
vynės išdavikai“ — miršta.

Ji, savo asmens laimę pamiršusi, 
išvadouja tėviškę iš sunkios vergijos.

Menka mergaitė pasilieka Vytauto 
Didžiojo vietoje kalėjime, nors aiškiai 
žino, kad jos gyvenimo dienos suskai
tyto», kad paaiškėjus apgavystei — 
mirtis jos laukia, bet ji žino, kad jos 
gyvybe menkai verta, sulyginus su di
džiadvasiu Vytautu, kuris gali tėviškei 
ramybę suteikti, išgarsinti pasaulyje jos 
vardą..

Atsimename kaip šimtai, tūkstan
čiai jaunuolių eina j pirmuosius sava
norių būrius, nors priešų aplinkui tiek 
daug, o narsuolių, ginkluotų surūdiju
siais šautuvais, klumpėtų, p.-.prastų ser 
mėlių, taip maža. Jokio atlyginimo, jo 
kių gėrybių jiems nežadėta, o tik men
kus žemės kampelis brolių kapuose, 
amžina ramybė palikus draugus, arti
muosius. mylimuosius ir toli prieš akis 
— tėvynės laisvė. Tai buvo tik tiek 
žadama pirmiesiems kovotojams, kurių 
jdnugelis ir pasitenkino tuo — i'sisi kur 
tu su draugais, atsipalaidavę nuo že
miškų aistrų, gyvenimo sumenkėjimo ir 
to dumblo, kuris pradeda mus supti...

Juos visus vedė tėvynės meilė, 
nors ir nežinodami, tikrai neisivaizdno- 
dai to jausmo, ėjo ten. kur liepė *»iti 
vidaus balsas, kuri įdiegė močiutės sa
vo liūdnomis tėviškės dainomis, pasa
komis, privertus’omta mylėti savo gim
tinę. už ją gyvynę aukoti

Pavartę pasaulio istoriją, rasime 
šimtus gražiausių pavyzdžių — kaip 
del tėvynės aukojo savo visas jėgas, 
aukojo net gyvybę tėvynei vaduoti, gel 
b'ti iš prispaudėjų.

Mėsų jaunuomenės tarpe šis gra
žinusias žmonijos žiedas yra labai strnr 
kini apleistas, jaunųjų širdyse nediegia 
ma tėvynės ra®i)ė, pasiaukojimo jausmas 
del tėvynės, del kitų. Pasitenkinama 
papras' iausmia kasdieniniais žodžiais 
apie tėvynės meilę, kurie nieko jauni
mui nesako, neteikta. Jei norime, kad 
jaunimas išaugtų tikrais pasiryžėliais, 
tai duokime gyvus pavyzdžius; patys 
vadai, vadovai privalo degti Tėvynės 
meilės ugnimi ir tik tada tą ugnį per
duos ir jų vadovaujamiems.

Visas jaunimas turi grūdinti savo

Brazilijon atvyks imti 
ninkas Komaras.
Argentinos lietuvių laikraščiai pra . 

neša, kad į Braziliją greitu laiku atva
žiuos Amerikos lietuvis stipruolis Ko
maras, kurta šiuo metu yra Argentino
je. Argentinoje Komaras ėmėsi su žy
miausiais pasauliniais imt’nmknis ir 
visur išėjo nugalėtoju.

Lietuvos Konsulas iš
vyksta i Argentiną.

Lietuvos Konsulas p. P. Gaurys 
Ėeštad>enį išvyksti į Buenos Aiies. P. 
Konsulas vyksta parsivežti savo daiktų 
ir š’tip atlikti kaikurių privačių reika 
lų. P. Konsulas grįž į S. Paulo už po
ros savaičių.

Atleido mokytoją Na- 
Ii vaiką.

Šiomis die; oiuis mokyklų inspek 
torius Dr. Rocha atleido mokytoją V. 
Nalivaiką iš pareigų dėl nepasiruošimo 
portugalų kalbos egzaminams ir nepil
dymo inspektoriaus nurodymų bei įsa
kymų. Mokytojui V. Nalivaikai nelei
džiama toliau dirbti mokykloje, kol ne
sutvarkys visų savo dokumentų ir ne
išlaikys portugalų knlbcs egzaminų.

Bom Retiro Vysk. M. Valančiaus 
mokykloje, kol atvyks naujas mokyto
jas, paskirtas dirbti L. Gaigalas, Dr. 
V. Kudirkos mokyklos vedėjas.

São Paulo gubernato
rius vyks i Europą?

Nekurie Rio de Janeiro laikraš
čiai paskelbė žinią, kad S. Paulo esta
do gubernantorius p. Armando Salles 
de Oliveira vyksiąs į Europą, pirmoje 
eilėje i Šveicariją.

I? kitos pusės pranešama, kud ii 
žinia dar nesanti patvirtinta. Fstado 
Gubernatorius dabar Guarujã kurorte, 
ruošia platų pranešimą estado seimui 
apie estado valdžios darbus.

Ieškoma žibalo Brazili
joj.

Pastaruoju laiku Brazilijoj labai 
susirūpinta žibalo ieškojimu. Daugelis 
žirnių mokslininkų ir mineralogų tvir
tina, kad Brazilijos teritorijoj tikrai 
esą žiba o.

São Paulo ir kituose miestuose įs
teigtos žibalo bendrovės, kurios par
davinėja akcijas ir varo plačią propa
gandą už žibalo ieškojimą. įvairiose 
Brazilijos vietojo daromi tyrinėjimai, 
tačiau vis dar be konkrečių rezu tatų.

I Londoną atvyko Ne
gus.

Šiomis dienomis į Londoną atvy
ko Abisinijos Imperatorius Haille Selta- 
ssie. Londono mieste Neguses buvo su 
t kus su didžiausionrs iškilmėmis.

Europos politiniuose sieksniuose 
kalbama, kad Negus tarsis su Anglijo* 
vyriausybės nariais dėl Abisinijos li
kimo.

Žydu persekiojimas 
Lenkijoj.

Iš Varšuvos pranešama, kad šta
me miesto ir kituose Lenkijos vietose 
vėl įvyko aštrių konfliktų su žydais. 
Ypatingai Lenktos studentai ir moks
leivija neapkenčia žydų ir juos terori
zuoja.

Paskutinėmis dienomis per įvyku
sius incidentus sužeista keliolika žydų.

Medvilnės ūkis Brazi
lijoj smarkiai plečiasi.

Vietos spaudos žiniomis, Brazilijos 
medvilnės ūkis labai smarkiai plečiasi. 
Esant neblogoms medvilnės kainoms už 
sieny, iš Brazilijos kaskart daugiau jos 
išvežama. Medvilnės ūkis plečiasi ne 
tik S. Paulo, bet ir šiaurės estaduose.
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Sulaikyti komunistai su ūkininkus 
karstančiais a'siiaukimais ir kita 

komunistine literatūra.

1936 m. balandžio 27 d. Kam e 
saugumo organai padarė kratų nns kai 
kuriuos komunistus. Pas Giršą Š Jklins 
ką, gyv. Aluntos 4. per kratą rasta 
daug nelegalios medžiagos, būtent: 1) 
407 komunistiniai plakatėliai, 2) õ mat 
ricos su tarptautinės raudonosios pagel- 
bos vykdomojo komiteto pilnaties rezo
liucijomis ir Lietuvos raudonosios pa- 
gelbos veikimo ir apyskaitos duomeni
mis, 3) 913 egz. komunistinių atstiėau- 
kimų ir 4) 36 egz. «Raudonosios Pagel 
bos» laikiaėtelio. Is atsišaukimų panų 
uêtini šie: 1) «Apie liaudies fronto pa
geltai Suvalkijai komitetų orgcnizav - 
mą», kur dar nėra, tuojau kurti Suval 
kijos streikininkams remti komitetus,
2) «Neduosim niekint savo brolių», ku
riame kurstoma stoti j streikininkų pu
sę ir juos ginti nuo teismo atsakomybės
3) «Gegužės pirmoji — kovos diena už 
amnestiją politiniams — antifašistams», 
kuriame raginama visuomenė vaduoti 
tariamus «liaudies kovotoms».

Girša Šuklinskns buvo Lietuvos 
komunistų raudonosios pagelbos kons- 
peratyvus darbininkas ir vedė visus 
komunistinės literatūros gaminimo ir 
platinimo reikalus.

Girša Šuklinskos, Simas Čepaitis 
ir Sliomas Brojeris suimti.

Lietuvių katalikų memorandumas 
del lenkų intrygų.

K. V. C. vyr. valdyba, susirinku
si posėdžio ir apsvarsčiusi padėtį susi
dariusią po lenkų intrygų Vatikane dėl 
lietuvių spaudos skyriaus viso pasaulio 
kat. spaudos parodoje, nutarė savo, 
kat. organizacijų ir kat. visuomenes 
vardu Įteikti Vatikanui tuo reikalu me
morandumą, kuriuo plačiai išdėsto sa
vo pageidavimus bei nusistatymą.

Memorandumas susideda iš 9 pus
lapių. Tą memorandumą dele
gacija įteikė Šv. Sosto Nunciatūrai, 
prašydama padaryti Pasauk kat. spau
dos parodos sekretorijate intervenciją 
(žygių), kad lietuviams priderančios 
teisės, kurios buvo numatytos seniau 
patios komiteto ir pagal sudarytąjį pir- 
mykšii planą patvirtintos, butų pripa
žįstamos.

Numatoma sušaukti ugniagesių 
kongresą.

Jau užpernai buvo kilęs Lietuvos 
ugniagesių organizacijų sąjungos tary
boje sumanymas sušaukti visos Lietu
vos ugniagesių kongresą Kaune. Pas
kutiniu metu kongreso sušaukimo klau
simas darosi vis aktualesnis ryšy su nu 
matomu išleisti ugniagesybos įstatymu 
ir kitais su ugniagesyba susijusiais rei 
ka'ais. Šiemet jau projektuojamos ug
niagesių kongreso sušaukimo technikos 
ir organizacinės galimybės.

Prasidėjo Kaišiadorių Žiežmarių 
plento darbai.

Ka'iiadorių—Žiežmarių plento ruo 
že prasidėjo remonto darbai, prie kurių 
dirba 30 darbininkų. Prityręs akmens 
kaldis uždirba 4—5 litus į dieną.

Kariuomenės štabo viršininkas iš
vyko į Maskvą.

Kariuomenės štabo viršininkas 
gen. še. pulk. Černius, kviečiamas SSSR 
kariuomenės štabo viršininko maršalo 
Jegorovo, balandžio 29 d. 10 vai. trau
kiniu išvyko į Maskvą arčiau susipa
žinti su SSSR karinėmis ir kariuome
nės dalimis. Kartu išvyko ir kariuo
menės štabo II skyrinuss viršininkas 
generolas št. pulk. lt. Dr.lksnys. Nu
matyta išbūti keletą dienų.

I Taip pat išvyko į Maskvą Latvi
jos vyr. štabo virá. gen. Hartmanis su 

Į palydovais ir Estų étabo viréin. gen. 
' Rėčkas.

Ruošiama Klaipėdos darbininkų 
ekskursiją į Kauną.

Klaipėdos darbininkų kultūrinis 
klubas «Židinys» gegužės pabaigoje ruo
šia didelę darbininkų ekskursiją į 
Kauną.

Ta proga bus Klaipėdos darbinin
kų teatro gastrolės.

Šiais metais bus labai gyva privati 
statyba.

Kauno miesto savivaldybės duo
menimis, šią vasarą Kaune privati sta
tyba bus daug gyvesnė, negu buvo 
praeitais metais. Statybos reikalu sa
vivaldybėje beveik kiekvieną dieną 
gaunami vis nauji pražymai. Iki šiol 
miesto savivaldybės statybos komisija 
tuos prašymus svarstė vieną kartą per 
savaitę, bet dabar, norėdama kuo dau
giau prašymų patenkinti prieš viešųjų 
darbų sezono užbaigimą, tuo reikalu 
posėdžiauja du kartų per savaitę.

Kada bus paruoštas Kaunui nuo 
potvynio apsaugoti planas.

Nuo potvynio Kaunui apsaugoti 
komisija dabar posėdžiauja kiekvieną 
antradieni. Pagrindinis Kaunui nuo 
potvynio apsaugoti planas jau yra pa
ruoštas, tik dar neapsvarstytos smul
kios to plano detalės ir vykdymo dar- 
darbai. Iš viso numatoma tuo reikalu 
padaryti dar tris posėdžius. Taigi, 
po trijų savaičių Kaunui nuo potvynio 
apsaugoti planas jau bus galutinai 
baigtas.

Lietuvoj nebus medinių sulinių. 

Lietuvoje ne tik kaimuose, bet 
net Kauno priemiesčiuose yra daug me 
diniė šuliniu, kuriuose vanduo dažnai 
esti nešvarus. Atsitinka, kad žmonės, 
tokių šulinių vandenį vartodami, suser
ga įvairiomis ligomis. Kad visam tam

užkirtus kelią, numatoma išleisti taisyk
les, pagal kurias šuliniai turės būti 
atitinkamo gilumo, cementiniais renti
niais ir uždengiami.

Statys 40 naujų pirčių.

Daugely provincijos kaimų dar 
iki šiol nėra pirčių, ypatingai Žemaiti
joje ir Suvalkijoje. Kadangi tose vie
tose, kur nėra pirčių, gana dažnai pa
sitaiko epideminių ligų, tai žemės ūkio 
rūmai nutarė duoti 80 tūkstančių litų 
paramą kaimų pirčių statybai. Iš viso 
šiais metais bus pastatyta 40 seniūnijų 
pirčių.

Atidarytas tarptautinis oro susisie
kimas.

Kauno aerodrome atidarytas tarp
tautinis oro susisiekimas lėktuvais tarp 
Berlyno, Maskvos ir Leningrado per 
Kauną. Ta dieną į Kauną buvo ats
kridę 4 tarptautinio susisiekimo didie- 
lėktuvai.

Skelbiama jūros vasara.

Lietuvos Vakarų Sąjunga yra nu
mačiusi visą vasarą paskelbti jūros va
sara. Per du menesius būtų organizuo 
jamos įvairiausios į lietuviškąjį pajūrį 
ekskursijos, rengiamos jūros klausimais 
paskaitos, prakalbos, vaidinimai, dainos 
ir kt. Šiam sąjunga jau yra gavusi 
eiles kitų lietuviškųjų organizacijų pri
tarimą.

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINUS PRIEINA
MIAUSIUS.

Žuvėdra
(tąsa)

Virė marių mažai matosi žuvėdrų 
o virš jūros... Jų čia būriai skraido. 
Jos krykštaudamos viena kitą xainieja- 
Bi, lankstosi prie bangų, supasi ant 
vandens ir vėl pakilusios suka ratu, 
savo kumpais sparnais pbsuodaiuos.

Įdomu yra taip eiti.
Banga atūžduma užpilo mano ko

jas ir atskiria nuo kranto. O paskui 
ją skuba j as šiauši įsios antra, trečia... 
Bet vėl tuojau nuslūgsta ir aš pasijun
tu stovįs ant tvirto smėlio, kuriame ei
damas, palieku giliai įspaustus pėdsa
kus.

Vėl kita banga atūžia ir mano 
pėdsakai nuplauti dingsta.

Kaip keista. Juk šitos pėdos taip 
pat, kaip ir žmogaus gyvenimas. Jeigu 
neįspausi giliau gyvenime savo pėdsa- 
po, tai gyvenimo banga greitai jį mi
klaus ir nebus žymių, kad kada nors 
tu gyvenai.

Atsibosta man braidžiot)- po ban
gas. Apsiaunu batus ir einu sausu smė 
liu. Smėlis baltas ir visai nelimpa prie 
mano medžiaginių batų.

Staiga aš įsižiūriu priešaky savęs 
mažutes basos moters pėdas.

— Kažin, kas čia nuėjo? Gal j»?
Ir aš pradedu skubėti pėdomis.

Vyt. Gedgaudas,

išskrido.
— Už šitų kepu tur būt sužinosiu 

šitų mažučių pėdų savininkę — galvo
ju aš ir skubinu pirmyn.

Ir ištiesu. Tarp dviejų kopų dau 
boję atsisėdusi sėdi ji — L-na.

— Alio! — Šankiu.
— Alio! — atsiliepia ji.
— Senai jiis čia? — klausiu.
— Ką tik dabar atėjau. Maniau 

ramiai pasiskaityti knygą, bet pasirodo 
jūs neblogesnis seklys už Šerloką Hol
msą.

— Atsiprašau, aš jus nesekiau, vi
sai pripuolamai, — pinasi man žodžiai 
ir juntu kaip mano veidas knista.

Geriau pasišalinti iš čia, galvoju 
aš ir bandau eiti šalin.

— Kur jūs einate?
— Kur nors kitur, kad tik jums 

netrukdyčiau, — dabar kalbu jau visai 
ramiai be šypsenos veide.

. — Ne, pasilikite čia. Aš n^riu, 
k r. d jūs pasi liktumėte. Geriau paskai
tykite ką nors iš šitos knygos, o aš pa 
įklausysiu.

Aš pasilieku. Atsisėdu prie jos 
kojų, paimu knygą ir atskleidęs pirmo
je papnoiusioje vietoje skaitau.

Ji atsigula ant nugaros, rankas po 
galva padėjusi ir ž'ūri į žybuoklinį dan 
gų. Staiga ji pašoka ir klaupia:

— Jūs mokate burlaivi va’dyti?

— Moku
— Tai visai puiku. Mūsų vilos 

savininkas turi nedidelį burlaivį, tad 
galėtumėme po pietų plaukti į mares.

— Gerai. Sutinku. Vadinas su
tarta. Kelintą valandą tamsta įsakysi
te išplaukti, pašokęs išsitempiu prieš ją 
ir ranką prie kepures.

Nedidelis burlaivis su vienu stie
bu ir maža kajute palengva plaukia iš 
priep aukos į marts.

Lina stovi priešaky visa balta lyg 
žuvėdra.

— Tamsta kapitone, galima leisti 
«Narą» visu greičiu? — klausiu jos.

— Pirmyn! — ji šaukia man.
Nuo kranto girdisi vilos savinin

ko ba'sas. kuris vis duoda nurodymų, 
kaip valdyti burlaivį, bet pamatęs, kad 
«Naras» mano rankose yra paklusnus, 
patenkintas užsirūko cigarą ir nueina 
j Vilą.

Išėjus į mares, aš pakeliu visas 
bures ir «Naras» pasišokėdamas, ant 
vieno šono pasvyręs, skrenda per žalią 
marių vandenį.

Dar kiek, ir mes jau esame toli 
nuo kranto vidury marių.

Dabar aš jaučiuosi esąs kapitonu 
didelio piratų laivo, kuris po sėkmin
gos medžioklės, vežasi pagrobtą gražuo 
lę karalaitę.

Lina nusileidžia į kajutę ir išne
ša patefoną. Aš užsirūkau papirosą ir

nejudėdamas sėdžiu prie vairo, žiūrė
damas į ją.

Vėjas vis rimsta, kol, pagaliau, bū 
rėš suplevėsuoja kaip skarmalas ir sū
dri m oa.

— Visai puiku, — sako ji, — mes 
negalėsime grįžti, kol nebus vėjo.

Sumažinu būriu paviršių, kad štai 
gus \ėjas mus neapverstų ir palieku 
laivą Dievo valiai.

Lina renka plokšteles.
— Gal šitą? — klausia ji.
Pažiūriu.
— Gerai.
Per «Naro» bortus į mares nuskri 

do pirmieji ritmingi tango garsai, žavė 
darni visą aplinkumą, kurioje teesamo 
tik vieni du, neskaitant skraidančių 
aplink žuvedių.

Aš užsirūkau naują papirosą.
Lina atsiremia į stiebą ir jos akys 

įsminga su ilgesiu j horizontą. Kokia 
ji dabar graži.

— Lina!... — aš noriu dar kai ką 
sakyti, bet žodžiai užspringsta gerklėje.

Paimu jos ranką ir bučiuoju ilgai 
į ilgai-

Ji pasvyra prie manęs ir savo 
galvą padeda ant mano krutinės.

— Tu mano gražuolė, žuvėdra,— 
šnibždu aš jai ir savo lūpomis ieškau 
jos lūpų.

Nežinau kaip ilgai mes būtumėme 
stovėję šitoje padėty ir gėrę vienas kitam 
iš lupų svaiginantį meilės gėrimą, kai 
smarkus vėjas privertė mus persiskirti.

(b. d.)

2



Pusi. 3 L I B J O V IS M. 23 (387)

„Raiteliai“ vis
Laikraščių pranešimu. Lietuvos 

priešas Vokietijoje vėl kelia gaivą. 
Tai vadinamasis «Memellundbundas», 
kuris prieš velykas organizavo garsią
sias «Klaipėdos iškilmės» Hamburge, 
leidžiąs kiršinančias brošiūras prieš 
Lietuvą ir kuris dabar vėl užsimoja sa 
vo veikimu išeiti į platesnę viešumą.

Paskutiniu laiku vokiečių spauda 
pradėjo 1 bai smarkią propagandą, ra
gindama gausiai dalyvauti kelionėse ir 
iškylose rytų pasieniuose. Tuo tikslu 
vokiečių spauda deda straipsnius su to 
kiomis antraštėmis, kaip «| rytus nori
me mes joti», ir visokiais budais sten
gia i išrodyt! Rytprūsių didelę reikšmę 
visai Vokietija».

Kad Rytprūsiai Vokietijai turi to
kią didelę reikšmę, nemanome neigti. 
Bet dėl to visai nėra reikalo taip labai 
«norėti joti j rytus». Tokią dainą dai
nuodavo senieji kryžuočiai, kai eidavo 
grobti senovės lietuvių ir prūsų žemių. 
Tos dainos žodžių gaivinimas Vokietijos 
rytų kaimynams sukelia nedviprasmiš
kų reruinisencijų (atsiminimų), nusa
kančių Ir šių dienų Vokietijos siekimus 
dėl Baltijos valstybių.

Tačiau patys vokiečių jaunimo va 
d ii būna dar atviresni. Sutikdami iš 
Vokietijos gilumos i Rytprūsių atvažiuo 
jančią jaunuomenę, hitlerinio jaunimo 
vadas Bekmanas tvirtino, kad senąją 
kryžiuočių ordino ir prūsiskumo tradi
ciją šiandien perimąs darbo vokietis 
hitleriško jaunimo uniforma. O obcr- 
prezidento Kocho atstovas Doschoenas 
šaukė, kad jaunuomenė savo gyvenimo 
idealu turinti pasirinkti būti «moderni
niais vokiečių ordino ritieriais». Šias 
idėjas dabar taip aistringai skelbia vo
kiečių spauda, o mes gerai žinome, ką 
turėtų reikšti ši propaganda gyvenimo 
praktikoje. Vokiečiai kalbu pernelyg 
aiškiais simboliais, kad nebūtų galima 
suprasti jų reikšmės.

Todėl Lietuvoje ir iš viso Baltijos 
tautų visuomenėse ir statomn&i klausi
mas: kaip ir kam tokiais balsais nori 
patarnauti vokiečių spauda šiuo metu, 
kai stengiamasi su normuoti pakrikusius 
santykius ir kai kancleris Hitleris sa- 

dar nenurimsta
vo notose taip įsakmiai mini Vokieti
jos geriausius norus taigiugai gyventi 
su visais kaimynais, mažiausiai bent 
2d metus?

Kurortai pradeda sezoną.

Beveik visi Lietuvos kurortai nuo 
gegužes 1 d. pradėjo sezoną. Kurortai 
šiemet žymiai pagrožėjo, pasipuošė, vi
si turi naujų vilų ir vasarnamių. Pra 
gyvenimas kurortuose atrodo bus piges 
ni negu pereitais metais. Visi kurortai 
tikisi sulaukti daugiau vasarotojų, nes 
esant valiutos išveži o suvaržymams 
mažai kas gaus įleidimus išvykti j už 
slėnį ir vasaros savo kurortose. Dau
gelis valdininkų šiemet rengiasi vasaio 
ti kaimuose pas savo gimines. Susisie
kimo ministerija rengiasi artimu laiku 
sumažinti geležinkelių tarifus vykstar- 
tiems vasaroti, ypač vykstantiems poil- 
s ui j provinciją.

Grįžo V. Rastenis.

Žurnalistas V. Rastenis, buv. L. 
T. S. generalinis sekretorius iš Austri
jos, kur jis buvo išvykęs studijų rei
kalais, šiomis dienomis grįžo. Jis iš
vyks Klaipėdon ir ten dirbs «Vakarų» 
dienraščio redakcijoje.

Nubaudė «Seinų legionininkus.

Kariuomenės teismas balandžio 28 
d. nagrinėjo pasivadinusių «Lietuvių 
tautos prisikėlimo kovotojų organizaci
jos Seinų legiono» 14 dalyvių bylą. 
Šios slaptos organizacijos tikslas buvo 
nuversti esamąją vyriausybę. Kaltina
mieji, daugiausia, jauni vyrukai. Iš ju 
4 yra buvę valdininkai. Byla buvo 
nagrinėjama uždaromis durimis. Tą 
pačią dieną paskelbtas sprendimas. Nu 
bausti: J. Kondzeliauskas ū m. kalėti 
sunk. d. Kai., J. Vokietaitis 4 m. s. d 
k., J. Vygantas 2 m, s. d. k.; A. Va

linėms, A. Gudeliauskas, P. Jnku’evi- 
čius ir J. Čoškevičius po 1J4 ni. kalėti 
Septyni išteisinti.

Nubausti ūkininkų kurstytojai ir 
valstybės turto naikintojai.

Neseniai buvo išaiškinta, kad Ma
rijampolės apskrityje yra susiorganiza
vęs būrelis žmonių, kurie gadino susi 
siekimo priemones: pjaustė telefono — 
telegrafo stulpus, kapo o laidus ir pan.

Šių metų vasario mėn. 2Õ--16 d> 
naktį Marijampolės — Kauno plento 
ruože ir prie geležie kelio linijos prie 
Puskelnių kaimo jų buvo nuplauta o 
telefono — telegrafo stulpai ir nukapo
ti laidai. Buvo nustatyta, kad šio bū
relio vadovu buvo J. Čėsna Be to, to 
paties būrelio žmonės platino taip ūki
ninkų atsišaukimus, kuriais jio buvo 
kurstomi nemokėti valstybinių mokes
čių, o seniūnai, vii šalčiai ir burmistrai 
neeiti pareigų. Nusikaltėliai buvo ati
duoti karo lauko teismui. šis teisiu, 
balandžio 23 d sprendė septynių šio 
būrelio kaltinamųjų asmenų bvi?. Ini- 

įciatorius ir vadovas Jurgis čėsna nu
baustas mirties bausme, du nusikaltimų 
vykdytojai po 10 melų, ir du ketverius 
motus sunkiųjų darbų kalėjimu, o kiti 
lengvesnėmis bansnr ms. J. E. Valsty
bės Prezidento aktu mirties bausmė Čės 
imi pakeista sunkiųjų darbų kalėjimu 
ligi gyvos galvos.

Pažymėtina, kad visi 7 nubaustie
ji jau ankščiau buvo teismo arba ko
mendanto įvairiomis bausmėmis bausti, 
už įvairius anksčiau padarytus nusikalti 
mus. Kaip, štai, už ūkininkų kurstymą, 
už peštynes, už valstybinių pirrgų išai 
kvojirnus, už neteisėta bankelio antspau 
dų panaudojimą dokumentams falsifi 
kuoti ir kita. Beveik visi jie yra pra- 
sisko’inę. Jų tarpe nė vieno rimto 
ūkininko nėra.

j Olandija galės išvežti javų ir ar
klių.

Užsienių reikalų ministerijos eko
nominis departamentas ilgesnį laiką vo 
dė derybas su Olandijos vyriausybe pro 
kybos susitarimui sudaryti. Paskutinė

mis dienomis į Kauną buvo atvykę Olan 
dijos atstovai ir čia galutinai susitarta 
Balandžio 29 d. Kaune pasirašytas susi 
tarimas šiems metams. Sus1 turimu nu
matytos prekės, kurias Lietuva gabens 
iš OL.ndijos ir ką olandai pirks Lietu
voje. Svarbiausia kas susitarimu mū
sų pasiekta, tai gavimas laisvo javų 
įvežimo. Susitarta ir dėl arklių parda 
viiuo, kurių olandai Lietuvoje numato 
daug pirkti.

Paaukštintas Čtkvslovskijcs atsto
vas.

Čekoslovakijos atstovas (chargė d’ 
xVffaires) Lietuvai Dr. J. Skalicky savo 
vyriausybės jaskirtas Čekoslovakijos 
nepaprastu pasiuntiniu ir įgaliotu mi- 
ninisteriu Lietuvai. Dr. J. Skalicky 
yra seuas atstovas Lietuvoje ir daug 
nusipelnęs, stengdamasis tų dviejų krai 
tų bičiuliškus santykius padaryti kiek 
galint glaudesnius. Pastarasis žygis 
leidžiu spręst», jog Čekoslovakijos vy
riausybė ryžtasi gerus santykius dar 
puikesnius daryti.

Tautos Vado auka teatrui.

Valstybės Prezidentas Tautos Va
das Antanas Smetona Valstybės dramos 
artistų bibliotekai paaukojo tris šimtus 
litų.

Latvių novelės lietuviškai.

«Spaudos Fondas» išleido žymaus 
latvių rašytojo Ado'fo Erso novelių rin 
kinį «Račių.-kio mei.ės paslaptis», ku
rią į lietuvių kalbą išvertė žurn, V. 
Kemožys. Rinkinys gražiai išleistas, 
su autoriaus atvaizdu ir biografija. Ra 
šytojas Ad. Ersas daug pasidarbavęs 
Lietuvos Latvijos kultūriniame santy
kiams .suartinti. Yra parašęs knygą 
«Lietuva», kurios išėjo net du leidi
mai.

T rumpa b u ropos 
Apžvalga.

A. k. J Č.

politinė

(tąsa)

Tai tokie liūdni, suglausti, praei
ties faktai. Iš jų galima padaryti šio
kias tokias išvadas ir ateičiai.

Šiuo metu didžiausias pavojus 
Europos taikai skaitomu Austrija, ku
ri net ir savo geografine padėtimi y»a 
Europos centre. Hitlerio svarbiausiu 
tikslu dabar yra sujungti visas žemes, 
kur tik dauguma gyventojų vartoja vo
kiečių kalba. Iš čia Austrijai pirmajai 
gręsia pavojus iš vokiečių pusės. Ypa 
tingai Delfussui mirus, nes dabartiniai 
Austrijos vadui Stanenbergas ir Schu- 
chiiigas neturi pasitikėjimo tautoje. 
Kai kas tvirtina, kad tik 30% gyven
tojų palaiko dabartinę Austrijos vy
riausybę, gi pasitraukus Stannherber- 
gui jos padėtis dar labiau susilpnėjo. 
Apie 70% Austrijos gyventoju yra pa
sidalinę į nacius ir socialistus, kuriems 
dar Dolfussas užčiaupė burnas, tačiau 
vidujiniai nesusipratimai ii kivirčai 
vėl gali privesti Austriją prie viduji
nės suirutės ir tada sunku abejoti ar 
vokiečiai nepasinaudos jiems patogiu 
momentu. Už tai Italija ir Prancūzija 
deda visas pastangas, kad padėti Aus
trijai išlikti nepriklausomai valstybei.

Toliau 3 milijonai Čekoslovakijos 
vokiečių, gyvenančių palei Vokietijos 
sieną šiandien atvirai kalba, kad tik 
laukia momento pasiskelbti, jog nori 
priklausyti Vokietijai. Ir čia gali kil
ti civilinis karas, j kurį, nėra didelių 
abejonių, kad neįsimaišys Vokietija. 
Čekoslovakija šiandien tuo labai susi
rūpinusi. Nieko gero nelemia ir įvai
rūs incidentai Čekoslovakijos — Vokie
tijos pasieny.

Paskutinis Mussolini nesiskaity
mas su Anglijos reikalavimais skaito
mas didžiausiu anglų prestyžo įžeidimu 
ir kas gali garantuoti, kad angiai nc- 
sigriebs kraštutiniu priemonių prieš 
italus. Mussolini užkariavęs Aaisiniją 
skaudžiai palietė Anglijos interesus, 
dėl ko gręsiu pavojus Anglijos koloni
joms Afrikoje. Italai dabar visam pa
sauliui paskelbė, kad Abisinija esanti 
jų kolonija ir jie niekam jos neužleisią. 
Mussolini pareiškė, jog anglams pano
rėjus, italai gali nustoti viso savo lai
vyno, bet tuo pačiu bus sunaikintas ir 
anglų karo laivynas dešimtmečiams. 
Anglai puikiai supranta Italijos kariš
ką pajėgumą ir tuo tarpu susilaiko nuo 
bet kokių rimtesnių veiksmų.

Po paskutinių laimėjimų Abisini

prinęs Hitleris pradės vykdyti savo di- 
dyji planą — sujungti visas vokiečiais 
apgyventus kraštus po Vokietijos vė
liavą.. Į dydyjį Hitlerio planą įeina 
Leme i jos koridorius, dal s Čekoslovaki
jos, Danijos Sleisvigas, Klaipėdos kraš
tas ir Austrija.

Dabar vokiečiai nori sudaryti ne
puolimo sutartis su kaimynėmis vals
tybėmis, bet su kiekvieną atskirai, nes 
tai būtų geriausia garantija karui pra
dėjus ir duotų galimybę apsidirbti su 
kiekvieną valstybę ntskrai. Visą tą 
Hit'erio komediją supranta Prnncūzija 
ir visokiais būdais ieško išeities. Sten 
iriasi sudaryti rimtą sutartį &u Anglija, 
tačiau pastaruoji tam irgi dar priešinasi. 
Prancūzija siūlo sudaryti tarptautinę 
kariuomenę, bet šis Prancūzijos planas 
irgi yra labai sunkiai įvykdomas.

Anglų politika ir dabar keista. 
Jio stengiasi išlaikyti lygsvarą ir nėra 
linkę imtis kok ų nors griežtesnių prie
monių prieš Vokietiją. Hitleris gi 
naudojasi įvairiomis politinėmis komp
likacijomis, ramiai sau ginkluojasi ir 
ruošiasi vykdyti savo planą. Kaip tas 
paskutinis Hitlerio projektuojamas žy
gis pavyks, sunku pasakyti. Pagyven
sime — pamatysime.

(b. d.)

joj anglai jau atvirai pripažįsta šių 
dienų Italijos karišką pajėgumą. Ang
lai įsitikino, kad italų oro laivynas, 
pnvandeniniai laivai, maži ir greiti 
torpedininkai sudaro gana rimtą puvo-Į 
jų net ir tokiai galingiausiai pasauly I 
jūrų valstybei, kaip Anglija. Todėl 
anglai vengia rimtesnių konfliktų su 
Italija.

Paskutiniu laiku anglų politika 
nemažai pasitarnavo ir vokiečiams. Ki
lus ko.ifliktui tarp Abisinijos ir Itali
jos anglai panaudojo Tautų Sąjungą, 
kuri nieko kito nesugalvojo, kaip tik 
pritaikyti sankcijas Italijai. Tačiau 
pastaruoji priemonė nė kiek nonugaz- 
dino italų, o tik parode visišką Tautų 
Sąjungos bejėgumą. Sankcijos beveik 
jokio tikslo nepasiekė, o vokiečius dar 
‘daugiau įtikino, kad Tautų Sąjunga 
yra tik Žaislas Europos politikoje. Vi 
sos Tautų Sąjungos priemonės nuė,o 
niekais. Jos prestyžas galutinai pašli
jo. Tą pripažįsta beveik visi rimtes
nieji politikai ir diplomatai.

Hitleris dabar įsitikino, kad Tau
tų Są unga tarptautiniuose konfliktuo
se jokio vaidmens nevaidina ir yra be
jėgė, todėl šiandien vokiečiai ir elgiasi 
taip, kaip jiems patinka. Jei vokiečiai 
nepradėjo karo, tai daugiausia dėl to, 
kad dar nėra jam galutinai pasiruošę. 
Dabar Vokietija smarkiai ginkluojasi 
ir stiprinasi Reino srityje. Ten stato
mos naujos tvirtovės, kad padaryti ne- 
perlaužiumą sieną nuo Prancūzijos. Rei 
kia manyti, kad tik Reino srity isisti- Į

“LIETUVIS
— GYVENIMO VEIDRODIS.
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Vietos lietuvių gyvenimas.
SÃÔ PAULO LIETUVIU KLUBO VA

KARAS.
BOTU JAU LAIKAS SUSITVARKYTI.

Lietuvoje netrukus bus renka-
mas seimas.

Praeitą šeštadienį S. Paulo Liet. 
Klubas surengė vakarą — balių Lietu
vių Namų salėje, rua Bandeirantes, 92.

Programoje buvo suvaidinta dvie
jų veiksmų komedija «Gavau Žmoną». 
Vaidinimas pavyko neblogai. Po vai
dinimo E. Pažėra ir Si. Vancevičius 
pasakė monologus, kurie nemažai pra
juokino publiką. Vakaras praėjo labai 
gražiai ir tvarkingai. Jaunimas 
minosi net iki 4 vai. ryto.

Tai buvo tikrai jaukus ir 
nūs lietuviškas vakaras-

iinks-

malo-

Moka. Nemaža dalis Dr. V. Ku
dirkos mokinių tėvų nemoka už moks
lą. Toks nesusipratusių tėvų elgesys, 
labai neigiamai atsiliepia į mokyklos 
ekonominę būklę. Jau kaip girdėti mo 
kykla pradeda brįsti į skolas. Atsiž
velgdami j tuos tėvus, kurie mokesnio 
nemoka, atsisako jj mokėti ir kiti tėvai. 
Juo labiau, kad kaip vienų, taip 
vaikai lygiai mokyklą lanko.

Tokia padėtis ilgiau pasilikti 
gali, nes mokykla, kurios veikimo ir 
išlaikymo sąlygos yra daug geresnes už 
kitų, prieis prie bankroto.

Reiktų, panaudojus griežtesnes 
priemones, šis reikalas sutvarkiti 
tai kuogreičiuusia.

kitų

ne-

ir

Svečias.

LAZDA TURI DU GALU.
SENAI LAUKTA

Moka. Dar nuo

St. Kiksą.

PERMAINA.

810pernai metų 
rajono lietuvių mokyklos mokinių tėvai 
skundėsi, kad pirmo skyriaus brazilio- 
kė mokytoja blogai mokino vaikus, ma 
žai dirbdavo ir labai žiauriai elgėsi su 
mokiniais. Ir, rodos jau nekartą prašė 
mokyk os globėjus ją atleisti.

Pagaliau tie jų skundai išklausy
ta: minėta mokytoja atleista ir jos vie
tą nusamdyta kita.

Vaikai džiaugiasi, kad naujoji mo 
ir geriau mo 
ši operacija

S. Paulo lietuvių laikraščiai go
riau apmokamų skelbimų turi labai 
nedaug. Jei kas į lietuvišką laikraštį 
deda skelbimą, tai stengiasi kiek gali
ma daugiau nusiderėti. Stambesnės 
ir didesnes firmos reta' kada duodu 
skelbimus lietuvių laikraščiams. To
dėl ir skelbimai duoda, palyginti nedi
delį pelną. Tačiau, nežiūrint į tai, 
mūsų tarpo yra žmonių, kurie norėda
mi kitam laikraščiui padaryti konku
renciją, imasi labai negražių priemonių. 
Rinkdami skalbimus įvairioms firmoms 
priplepa nebūtų dalykų, girdi, ano lai
kraščio nieks neskaito, o 
visi perka. Toliau — jei 
kraitis įdėjo skelbimą už 
kitas, norėdama irgi tą 
gauti, siūlo firmai už 10S00Ú! Ar tai ne 
idiotiškumas? Tai ne savo 
konkurencija, bet beprotybe, 
da turi du galu. Jei vienu galu kitam 
kerti, tai kitu galu pats gausi. Rimti 
žmones ir komersantai šitaip nedaro. 
Tuo gadinama dalykas ne tik kitam, 
bet Ir sau. Už tai rimtesnės firmos 
ir dažnai žiūri į mūsų laikraščius, kaip 
į niekam tikusius. Ypatingai svetim 
šaliai, kurie gavę iš tų pačių laikraš
čių «informacijas», mano, kad ir iš 
tikrųjų lietuviškų laikraščių «nieks 
neskaito». O mūsų laikraščiai dėdami 
skelbimus už visiškai mizernas kainas, 
kartu parodo tik savo mizeriją.

Tokių bukapročių «komersantų» 
pas mus yra tik vienas kitas. Bet iri 5. Kurie straipsniai Tamstai la- 
jie daug gadina ir sau, ir kitiems. Šiuo blausiai patiko? (Pažymėti straipsnių

kytoja daug tvarkingesne 
ko. Reikia tikėtis, kad 
neis į gerą.

Dabar ar nereiktų

tik manąjį 
vienas lai- 

50$000, tai 
patį skelbimą

'priešui» 
Juk Už

dar ir ki
tas, tam panašius operacijas padaryti? 
Juk panašia liga serganč.ų, tos rūšies 
darbininkų ir dar musų kolonijoj yra.

St. Kiksą.

„Lietuvio“ ankieta 
Nr. 2.

1. Ar senai Tamsta laikmatį skai 
ir kada jis dauginu Tamstai patiko?tai

(Nurodyti mestis, laiką ir p.)
2. Ar tvarkingai ir kokiomis die

nomis Tamsta gauni «Lietuvį»?
3. Ar perki «Lietuvį» pavieniais 

numeriais, ar prenumeruoji?
4. Kas Tamstai «Lietuvyje» pa

tinka ir kas nepatinka?
I 5. Kurie straipsniai

kartu jų pavardžių neminėsime. Gal ir 
taip susipras.

SPORTININKAI RENGIA VAKARĄ 
VILLA ANASTAC10.

Ši šeštadienį Sporto S-gos «Lithu
ania» Bom Retiro skyrius rengia dide
lį sporto vakarą Villa Anastazijos liet, 
mokyklos salėje. Vakaro programa 
žada būti labai įdomi ir įvairi.

Spėjamu, kad j šį sporto vakarų 
suvažiuos daug publikos ir iš kitų Sūo 
Paulo miesto rajonų.

REDAKTORIUS LANKĖ PROVINCI
JOS LIETUVIUS.

Birželio 2 ir 3 dieną «Lietuvio» 
redaktorius St. Vancevičius, kartu su 
fotografu p. K. Vosylium motociklu va
žinėjo S. Paulo estado provincijoj ir 
lankėsi pas ten gyvenančius lietuvius.

Savo trumpos kelionės įspūdžius 
redaktorius aprašys sekančiam nume
ry.

Ateinančią savaitę redaktorius va 
žiuos į Rio de Janeiro, kur taip pat 
aplankys ten gyvenančius lietuvius.

pavadinimus ir autorius).
6. Ar visi straipsniai Tamstai ge

rai suprantami? Nurodykite, kurie bu
vo per sunkūs ar nesuprantami.

7 Kokių stroipsn'i’. apysakų, ži
nių ar kitų dalykų Tamsta norėtumei 
«Lietuvyje» rusti?

8. Ar patinka Tamstai «Lietu 
vio» išvaizda, seifas, straipsnių, žinių 
ir t. t. sutvarkymas?

9. Kokių daugiau pageidavimų 
Tamsta turite?

į visus šiuos klausimu® aiškiai su 
rašyti atsakymus ir neatidėliojant siųs
ti Redakcijai.

Atsakymus bei pageidavimus pra
šome rašyti visų skaitytojų, bendradar 
bių bei talkininkų t’ek iš provincijos, 
tiek iš Sào Paulo miesto Sūo Pauto 
m'este gyvenantieji skaitytojsi, kuriems 
patogiau, gali laiškus paduoti tiesiag j 
Redakciją, nesiunčiant pnštu.

Lietuvio» Redakcija.

TIK «LIETUVI» SKAITYDAMAS 
VISKĄ ŽINOSI.

Atgavus Lietuvos nepriklausomy
bę, 1920 metais gegužės 15 dien. buvo 
sušauktas pirmasis, vadinamas steigia
masis Lietuvos seimas. Po jo 1923 me 
tais ir 1926 met. buvo sušaukti dar du 
seimai. Trečiasis seimas 1927 metais 
balandžio 12 dieną buvo paleistas. Nuo 
to laiko iki šiol Lietuvoje seimo nebu
vo. įstatymų leidžiamoji ir vykdomoji 
valdžia buvo sujungta ministerių kabi
netu. Nežiūrint devynerių metų per
tvarkos, apie seimo sušaukimą Lietu
voje buvo kalbama gana senokai. Iš 
valdžios žmonių kartais tekdavo išgirs
ti, kad seimo rinkimams bus ruošiama
si ir, kad rengiamas seimo linkimų įs
tatymas. į šį klausimą gana aiškiai 
atsake pernai rugsėjo 6 dieną ministe- 
ris pirmininkas J. Tūbelis sudaręs da
bartinį ministerių kabinetą. Jis tada 
taip išsireiškė: «šiam kabinetui teks ypa 
tingai padirbėti, kad būtų galutinai su 
tvarkyti ir įgyvendinti pagrindiniai ša
lies įstatymai ir parengtas įstatymas 
tautos atstovybei rinkti*. Tai aiškus 
pasakymas, kad apie seimo rinkimus 
valdžios sluoksniai galvojo jau pernai 
ir prie seimo sudarymo jau ruošėsi.

Dabar jau paaiškėjo, kad seimo 
rinkimų pagrindinis įstatymas ministe
rių kabinete jau priimtas

Nors šio įstatymo smulkmenos dar 
nežinomos, tačiau jo pagrindiniai dės
niui palieka tie patys, kaip ir ligš.ol. 
Vadinasi, seimo atsiovai bus renkami 
visuotiniu lygiu, tiesiu ir slaptu balsa
vimu, proporcine rinkimų sistema. 
Rinkti seimo atstovus, kaip ir ligšiol 
turi teises pilnateisiai Lietuvos pilie
čiai, vyrai, moterys, turintieji nemažiau 
kaip 24 metus amžiaus, būti renkami 
— nemažiau kaip 30 metų amžiaus. 
Šiame įstatyme dar numatoma vieno 
atstovą rinkti nuo 50.000 gyventojų. 
Tuo būdu, ketvirtame Lietuvos seime' 
bus 49 — 50 atstovų.

Sąryšy su seimo rinkimo įstaty
mo paruošimu. Lietuvos minister is pir
mininkas Juozas Tūbelis spaudos ats
tovams davė tokį pasikalbėjimą:

— Kokioje padėtyje dabar yra 
tautos atstovybės sūdai ymo reikalais? 
buvo paklaustas ministeris pirminiu-

— Jau ankstyvesniuose savo pa
reiškimuose spaudai esu nurodęs, kad 
tautos atstovybės sudarymas yra vie
nas svarbiausių vyriausybės uždavinių. 
Vyriausybė senai rūpinasi šiuo reikalu 
pereinančiu iš pagrindimų musų įsta- 
inų. Tačiau, dabartinėmis mūsų gyve
nimo sąlygomis to klausimo sprendi
mas vispusiško jo apsvarstymo. Reikia 
atsižvelgti ne tik į vidaus, bet ir už
sienių politikos sumetimus. Nereikia 
užmiršti, kad Lietuva tautos atstovy
bės klausimo sudarymu susiduria su 
sunkumais, kurių nežino kiti kraštai, 
čia turiu galvoje Klaipėdos konvenciją 
Pagaliau, atsiranda ir grynai techniš
kų, kurias reikia pašalinti iš kelio pir
miau, negu kalbėti apie rinkimus. Tos 
visos priežastys ir sutrukdė ligšiol 
tautos atstovybės sudarymą. Tik pas
kutinėmis dienomis ministerių kabine
tus priėmė seimo rinkimų įstatymą, ku
ris leis ankščiau minėtą vyriausybės 
uždavinį atlikti.»

— Kokiais pagi indais, pone pir
mininke, numatoma sudaryti tautos 
atstovybę?

— Tie pagrindai yra įrašyti į 
mūsų konstituciją. Vyriausybės rūpes
nis yra sudaryti to'dą tautos atstovy
bę, kad ji būtų garbinga ir atliktų mū
sų krašto reikalus. Be abejojimo nega
li būti grįžimo į senąjį partinį seimą. 
Pati nesantvarka jau yra parodžiusi 
savo netinkamumą mūsų gyvenimo są

lygoms. Be to, partijos dabar yra už

darytos. Taigi, tautos atstovybės su
darymas nebegalės jau eiti partiniais 
pagrindais. Naujus pagridus dabar kaip 
tik ir nuties naujai priimtas tautos 
atstovybės rinkimų įstatymas. Drauge 
nauju įstatymu siekiama, kad numato
moje sudaryti tautos atstovybėje būtų 
proporcingai atstovaujami visi gyven
tojų sluoksniai ir kad ūkininkai suda
rantieji mūsų krašto daugumą, turėtų 
šioje atstovybėje atitinkantį jos reikš
mę atstovų skaičių.“

— Kada galima laukti paskelbiant 
rinkimus į tautos atstovybę?

— Tatai praeis nuo to to kada 
vyriausybei pavyks atlikti visus reika
lingus tautos atstovybei rinkti pasiren
gimus. Kaip jau ankščiau esu nurodęs 
čia yra nemaža sunkumų ir dar ne vi
si yra nugalėti. Tačiau, tikimės, kad 
likęs darbas nebereikalaus iš vyriau
sybės daug laiko. Galiu pasakyti, kad 
visokiu atveju rinkimai įvyks nelo'iiuo 
je ateityje.

— Ar atitinka tikrinybę paskelb
tos spaudoje užsieniuose žinios, kad 
drauge su seimo rinkimų įstatymo pa
keitimu numatoma keisti konstitucija, 
ir net, kaip buvo skelbiama 30 ištisų 
jos paragrafų?

— Tokios žinios neturi pagrindo. 
Nors kai kurie konstitucijos nuostatai 
dabartinėmis mūsų gyvenimo sąlygo
mis ir yra kiek pasenę, tačiau keisti 
jų tuo tarpu nemanoma. Rinkimai į 
tautos atstovybę, kaip jau ankščiau esu 
nurodęs, įvyks veikiančios konstitucijos 
nuostatais, t. y. visuotiniu, tiesiu ir 
slaptu balsavimo proporcine rinkimų 
sistema, prisilaikant ir kitų konstituci
jos nurodymų dėl aktyvios ir pasyvio 
rinkimų teisės. Turiu pabrėžti, kad 
tautos atstovybės sudarymo klausimu 
nė tiek yra svarbūs patys rinkimų pa 
grindai, kiek tinkamų žmonių išrinki
mai. Svarbu, kad į tautos atstovybę 
patektų dori žmonės, suprantą savo 
krašto reikal s ir sugebą dirbti. Tada 
tik tautos atstovybė galės atlikti «avo 
uždavinį ir bus kraštui naudinga.— bai 
gė pasikalbėjimą ministeris pirminin
kas.

Tsb.

Visu Lietuvos koloni
jos organizacijų žiniai.

Ô. m. liepos mėn. 17 d. sukanka 
3 metai nuo mūsų transatlantinių laku 
nų Dariaus ir Girėno tragiškos mirties.

Brazilijos Lietuvių Aero Klubas 
nutarė mūsų didvyrius iškilmingai pa
minėti Dariaus ir Girėno vardo salėje 
Moocoje š. m. liepos mėn. 19 d.

Todėl maloniai kviečiame Gerb. 
Konsulatą, mokytojus, organizacijų bei 
spaudos atstovus į pasitarimą ė. m. 
birželio mėn. 7 d. 3 vai. p. p. Vysk. 
M. Valančiaus v. mokyk oje, rua Ban
deirantes, 92.

B. L. A. K. Valdyba

Mokėdamas 35S000 į mėnesj Tams 
ta gali įsigyti gražius nuosavus na
mus. Atsisakius pinigai grąž' narui. 
Kreiptis į Turto Statybos ir Finansų 
Kooperaciją, rua Benjamin Konstant, 
7-A. 3-° andar.

Kalbama lietuviškai.
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Ūkininkų s-gos byla.
Kauno apygardos teismas ūkinin

kų S-gos ir kitų jos organizacijų veikė
jų byloje jau apklausė dalį liudytojų 
ir pateikė klausimus ekspertams

Ekspertams teks atsakyti j labai 
daug klausimų, tiek paries teis no, tiek 
iš šalių parengtų. Vienas svarbesniųjų 
ekspertyzos klausimu — ar Ok. S ga 
neišleido iš žemės ūkio ministerijos

Uk. S-gos ekonominių organizaci
jų daryti neteisingi balansai, kur bū- 

guutas žemes ūkio kultūrai keiti pas-įdavęs parodomas nesamas — fyktyvus 
koms ir pašalpas kitiems Uks ams, p.iv., Į pelnas nuostoliams paslėpti, ir supai-
Soimov rinkimo reikalams.

Ž mès úkio ministério skirta re-i 
vizi.a, dabartinio taupom. Valstybės 
kasų va>dytojo Vaitkevičiaus vadovau
jamu, 1927 m. gegužės — birželio mėn. 
rado Ūk. S-gą neaisiskąiciauslą Ž. ūk o 
min-jai iš gautų sumų viso 536 728 54 
lt. Vėliau, subankrutavus Uk. S-gos 
ekonominėms organizacijoms, 2. ūkio 
min-jai pavyko daiį duotų paskolų at
gauti. Iki šiol tačiau tebėra 433.000 it 
ministerijai negrąžintų pinigų.

Kiek paaiškėjo iš jau teismo ap
klaustų liudytojų parodymų. Ok. S-gos 
veikla nuo pat pradžios buvo dvilypė 
politine ir ekonomine. Deja, jus eko
nominės veiklos negalėjo prižiūrėti kre
dito jsta’gų ir kooperatyvų inspekci a. 
O nekontroliuojama Ūk. S-ga savo 
ekonomine veiklu prisidarė didelių nuo
stolių.

Ga’op Ūk. S ga išskyrė savo eko
nominę veiklą į atskiras orgauizncijas. 
1926 m. įsteigta Liet. Pieno Perdirbi
mo B-vių S gi, kuri perėmė iž Uk. 
S-gos pienininkystė; skyriaus at.tinka
mus pasyvus jr aktyvus, o 1927 m. 
įsteigta Liet. Ukinininkų Kooperatyvų 
Sga, kuri vėl perėmė ūk. S-gos eko- 
neminės veiklos aktyvus ir pasyvus, 
'tačiau ir viena, ir antra naujai įsteig
tosios s-gos veikusios visai be savo na
rių. Tai, anot vyr. insp. Ragevičiaus,
buvęs Uk. S-gos ekonomines veiklos 
tęsinys, tepridengtas naujomis firmo
mis. Pav., L. Uk. Koop. S-gos buhal
terijos knygose neužrašyta ]uk;o atski
rai sudaryto pajaus kapitalo, apskritai 
jos buhalterijos knygos buvusios tų pa
čių Ok. S-gos buhalterijos knygų tęsi
nys, nes buhalteris ir kitas personalas 
Ok. S-gOje ir Ok. Koop. S-go.o buvęs I

tis pats.
S.i bankrutavusių Ok. S-gos eko

nominių organizacijų konkurso valdy
bose dirbęs liud. Aronas Makauskas 
sakosi gavęs įspūdį, kad L. Ok. Koop. 
S-ga buvus tik sukurta Ok. S-gos ban
krotui perimti.

iiiota buhalterija anot Ragevičiaus, 
galėję būti daugiau nenusimanymo ne
gu blogos valios vaisius. Juoba, kad

Kairėje — nepriklausomybės paminklas Dusetuoso, «néinéje — dalis Dusetų 
miestelio, žiūrint iš Sartų ežero salos ir gelžbetoninis Dariaus ir Girėno vardo 

tiltas per Šventąją ties Dusetom.

Į ir griežtesni kredito įstaigų ir koope 
raty\ų inskpekcijos aplinkraščiai buvo 
išleisti vėliau, tik 1928 ar net 1929 
metais.

Su vekseliai-3 vis dėlto buvo da
ryta keistų operacijų. Kiek jau iki 
šiol liudytojų parodyta, pa v., Baisogalos: 
apylinkės ūkininkai buvo per Ok.1

S-gos Baisogalos skyrių išdavę Uk. 
S-gos centrui 14 00U lt. vekselių, kaip 
nžtatą už prasytas atsiųsti žemės ūkio 
mašinas-. Kiek mašinų gavę, už tiek 
užsimokėjo grynais pinigais. Bot tų 
14.000 it. užstato vekselių taip atgal 

Į ir nebegavo. Trims ūkininkams — K. 
j Bužui, A. Bačiaiiskiui ir J. B o‘ ei — 
1 už dalį tų vekselių jau buvo teismo 
lanstulio ir ūkiui varžytinėms aprašyti, 
'tik teismas nuo varžytinių tešgeibėjo. 
, Alytaus b vė «ūkininkas» davė 
Ūk. S-gos centrui vietos ūkininkų 20. 
000 lt <dr ugiškų» vekselių, o U<-
S-gos centras paleido tuos vek-e lūs 
apyvarton. Tie vekseliai iki šiol ne- 
grįžę jų davėjams. Ta pati b-vė gavo

per Liet. Ok. Koop. S-gą 50.000 lt. 
paskolą javams pirkti. Už 50.000 ItJ 
paskolos išdavė 70.000 lt vietos ūki-į 
mukų pasirašytų vekselių. Paskolą 
gražino, bet iš Li tu vos Banko už tai 
tegavo tik 50.CC0 lt vekselių. Lietu-i 
vos banko gi liko dar 20 000 lt. pasko
los garantijos vekseliai. Bankas pasi-'

paikęs juos už Uk. S-gos skolas. 6.000 
I it pagai šiuos vekselius jau taip pat 
f vekselių davėjai turėjo sumokėti, o 
j 14.000 it. tebelaukia dar savo eilės.

Tok’ų operacijų su vekseliais nei 
Į buvusiais davėjų jau išpirktais, bot 
i jiems negražintais ir vėl apyvarton pa
belstais. liudytojai jau yra parodę ir 
(daugiau.

Dd.

* * ♦

Užklystant i sielą 
savo.

'užklysduml kada i sielą savo 
paklauskite jūs tenai dažnai: 
ar daug jau sieivarto dainų dainavot, 
ar rūpesčių audėt nemažai?

l’i.kh imkite ką jūs ė rdies šventovė 
paskyrė niekei begalinai.
Ties aukuru šventu ar viską krovėt, 
kai jūs liepsnodavo krūtinė?

Kada saldžiausia muzika virpėjo 
ir broliai verkė skausme karčiam, 
ar viską siela tada girdėjo, 
ar nenorėjos verkt pačiam?

Ir jei nžklysite į sielą savo, 
tai nebijokit su ja šnekėt. — 
Ji pasakys — ar daug kančioj dejavot, 
Ji išmokins jus gyvent, kentėt.

Juozas Gaigalas.

VISUR IR VISADA BŪK LIETUVIS!

O kiekvieno lietuvio - išeivio pa 
reign skaityti didžiausi, įdominusį ir 

piginusį visojo Pietų Amerikoje savait 

r.ištį «LIETUVIS».

A. Įlojus.
ra E ' • g e • 1
ím©stsh Brazilijoj, to»* j i

(Specialiai «Lietuviui»)

(tąsa)

Piktoms dvasioms ir velniams nu-: 
baidyti yra tam tikri kerėtojai, kurie 
vaikšto po laukus ir kaimus.

Prekyba daugiausia eina mugėse, 
kibai dažnai tose mugėse taikiai pasi
keičia prekėmis šiaip tarpusavy besi
vaidijančios giminės, rodei ir toms mu
gėms parenkama neitrališka vieta.

Laikas skaičiuojamai mėnuliais; 
dvylika menulių sudaro vienerius me
tus. Viena savaitės diena skirama 
«kitandai» — mugei (atmink Sào Paulo 
gatvę — rua da Quitanda).

Negrai mėgsta muziką ir šokius. 
Noringiau dirba iš laisvos valios, kai 
leidžiama dainuoti. Muzikos instrumen 
tai gana primiliviški — vamzdis, fleita 
ir būgnas: dainas dažnai palydi barška 
Jais ir skambučiais. Aplamai imant, 
negrai yra gana draugiški; bodėjosi ty 
la bei rimti u. Žaidžia spėdami mįsles, 
šaradas ir labai mėgsta dainą, ypač va 
kuruojant šeimoj liaudies pasakas bei 
padavimus, dažnai palydimus «tam — 
tam» (tam tikras būgnas) rytmlškais 
smūgiais. Jų tarpe yra profesionalų 
dainininkų ir poetų, tai nelyginant vi
duramžių trubadūrai arba senovės Lie
tuvos kanklininkai. Jie kviečiami i vi

rios» ėjo vergų prekyba. Negrų kuni
gaikščiai kariavo tarpusavy gaudydami 
vienas kito žmones ir juos parduodami 
portugalų pirkliams.

Ir taip pradedant nuo 16 amžiaus 
iš Afrikos gilumos traukė negrų vergų 
eilės iš įvairių giminių (mnzauibiko, mi 
mis, ž.i ofo, f nica, kongo arba kambido, 
mandingo, žinto, kasimbo, kafrų ir t.t.j 
-urnkiiiti per kaklus stora grandine vie 
nas prie kito, kad nepabėgtų, sužymėti 
.kaitintos geležies antspnud»’, varovų 
plakami ir kankinami. Bendrai imant, 
nnvo igijami mainais į stiklinius žibu- 
.ims, audeklą, degtinę ir kai kuriuos 
geiez’es išdirbinius. Tai gabeno jucs į 
didžiausias stovyklas — kalėjimus (Ko- 
kandą. Ambaką, Kanžangą), lė kur jau 
svambesnėmis p rtijemia varėj svarbiau 
sius uostus (Šv. Povi.o Loando, Šv. Pi
lį, o Bengeios ar Naują Uostą). Iš čia 

sugrūsdavo į laivų apačią, tik laikas 
nuo '.alko išleisdami pakvėpuoti oru, 
pašokti bei padainuoti ant oenio, ir taip 
gabendavo į paskirties vietą. Įvairios 
1 gos, kaip tymėi, rauplės ir kitos daug 
ju išnaikindavo pakelėj. Badas, muši
mas, stoka higienos išnaikindavo kitą 
dali; kiti šokdavo jūron ar kitu būdu 
pasidarydavo sau galą; paskiau dar mir 
davo nuo Banzo, iš ilgesio savo kraš
to ir giminių.

Brazilijoj atgabentus negrus dau
giau koncentravo pajūrio zonoj, dau
giausia žiemių valstybėse.

(b. d.)

sas iškilmes. Tačiau liaudies tarpe jie 
didelės pagarbos neturi. Afrikos neg
rai rašytos «literatūros» neturi; fa!ka
riškos kilmės dainos ir pasakos žodžiu 
perduodama ’š kartos Į karta.

Re muzikos, negrai labai mėgsta 
šokius. Įžymiausias jų šokis yra pa- 
mėgdžiojamas karių kovos gestus. Per 

Įmetus esti daugybė įvairių švenčių ir 
iškilmių: procesijų, tikybinių iškilmių 
įvairiems dievukams ir net augalams, 
kaip arbūzui, injamei (toks bulvinis au 
galas) pagerbti, Taip pat švenčiamos 
kai kurios mėnulio ir saulės atmaino0, 
valdovų vainikavimais, kovų paminėji
mai: yra ir kitos rūšies švenčių, vadi
namų «knndombles», per kurias atlie
kamos simbolinės apeigos ir visokį bū
rimai.

Negrai yra labai jausmingi ir me 
lancholišM, todėl mėgsta daina, muziką 
šoki, iškilmes ir bendrai imant visu tai 
kas išblaško sunkaus gyvenimo sloguti.

Negrų tikėjimas yra labai sumišęs 
su burtais ir įvairiais prietarais. Ta
čiau labiau pažengusiums giminėms yra 
žinomas ir Dievas — Kūrėjas, kuris 
leidžiąs visa, kas gera ar bloga. Ta
čiau greta su Dievu garbinu begaline 
daugybę «oríchu» — antraeilių dievai
čių, kurie vaizduojami molinėmis, me

dinėmis ir dramblio kaulo figm eiėmis,! 
iš kurių daug ko laukia ir prašo. Tų 
dievukų dvasininkai «olorichai» ne y-į 
einant ind'jonų pažini, yra labai ger į 
biaini ir slaugomi. Šio’ rūšies d vi. si-1 
mnkais gali būti ir moteris po trejų 
metų specialaus pasiruošimo.

Labiau atsilikusios giminės sker
dėja tamsiausiuose prietaruose bei bur
tuose, bet kokie niekniekiai I i komi fe
tišais («brostvomis») Kai kur g*, i biria 
mi gyvuliai — jaučiai, gyvat“s Ii n* iš 
kie.mos pagarbos miruBiems. iš t.pvaikš 
čiojamu švenčių minint mirusius lyg 
ir matyt kažkoks tikėjimas į pomirtinį 
gyvenimą. Tačiau prietarais ir burtais 
yra visiškai supančiota negro dvas u. 
Misionierių darbas Afrikoj gana sunku- 
Kiek tik nori gali kalbėti negrui ir ro 
dos jau įtikini jį, tačiau vis tiak j*s ne 
pameta savo prietarų ir burtų

Kai kurie kronikų rašytojai min\ 
kad vergų gabenimą iš Afrikos pradė
jęs Gil Eanes, kelis Senegalijos negrus 
pargabendamas į Portugaliją. Vėliau. 
1442 metais Antanas Gonçalves Aukso 
Pakrašty sugavo kelis maurus, kuriu s 
paskiau išmainė į negrus, ožiuos parsi 
gabeno į Europą.

Gabenimas juodųjų vergų į Brazi 
liją prasidėjo, galima sakyti, sykiu su 
šio krašto atradimu Galima ta datą 
apytikriai žymėti 1532 metais. Čia bu 
vo gabenami negrai iš įvairių Afrikos 
dalių: Angolos, Bengalijos. Mosambiko. 
iš Gvinėjos, Fernando Pò Šv. Tomo, 
Princo, Naujų Metų salų. Afrikos kon 
tinente buvo daug tarpinių stočių, ku-‘
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Kaip Lietuvos rusai kuria ko|o UET’irasJ,os““,uro'post
nijas Paragvajuj

Prieš porą metų Lietuvos rusai 
panūdo emigruoti į Paragvajų ir Urug
vajų. Paskutinėmis dienomis šių rusų 
išeivių laiškai pasiekė Lietuvos gyve 
n an ei u s jų gimines ir pažįstamus.

Štai ką rašo ten emigravę Lietu
vos rusai.

Mūsų grupė, susidedanti iš 28 
ž i.onių, Lietuvos piliečių, prieš porą 
uietų pasiekė Paragvajaus sostinę Asun 
čion. Ii sostinės išvykome į Chaco 
srity ieškoti vietos apsigyventi, bet 
t ukamos vietos čia neradome. Mat, 
á uj srityj labai sunku su vandeniu. 
Vandenį pasiekti reikia kasti šulinį 
7U—80 metrų gimino. Toko susirūpin
ti savo likimu. Mums patarė ii šios 
srities persikelti į Encamnc-o ą. Lėšų 
jau nebuvo. Teko kreipt a į Paragva
jaus prezidentą prašyti paramos. Pre
zidentui tarpininkaujant gavome nemo
kamą kelionę 7C0 kini, ir pasiekėme 
ukrainiečių ko onija «Nevaja Volyn».

Ukrainiečią ko onistai mus labai 
gražiai priėmė. Parūpino vežimus daik
tams atsivežti, davė laikiną prieglaudą

spalvos, kiti garsai — mėlyni, žali ir 
t. t. Tos visos spalvos atmušamos ant 
kambaiio lubų šokio metų.

— Inžinieriai mėgsta kalbėti apie 
moderniškas mašinas. Bet kas galėtų 
padirbti našesnę mašiną, kaip žmogus? 
Kur rastum tokį galingą ir stiprų siur- 
b'i, koks yra žmogaus širdis? Jei ge
rai prižiūri savo organizmą, širdis ga
li veikti 600.000 valandų ir nuolatos 
dirbti savo darbą, suplakdama 4320 
kartų per valandą ir perleisdama per 
save apie 60 litrų kraujo per valandą. 
Nerasi telegrafinio mechanizmo, kurs 
butų taip tobulas, kaip žmogaus nervų 
sistema: nerasi tokio radio, kurs būtų 
lygus žmogaus balsui; nėra tokio foto
grafijos aparato, kurs prilygtų žmogaus 
akims; nėra tokio ventiliam os įrengi
mo, kurs būtų lygus žmogaus nosiai, 
plaučiams ir odai. Toks tobulas me
chanizmas turi būti labai rūpestingai 
prižiūrimas ir gerbiamas. Iš to išvada: 
gerbk ir saugok savo kūną!

įvyksta šeštadienį, birželio mėn. 
6 d. 4 vai. p. p., Lietuvių Namuose, 
rua Bandeirantes, 92.

Pirmininkas.

* ♦ *

XKXXXXXXXXXXKXX
NUOLATINĘ TARNYBĄ siūlo žy 

mi vietinė Firma dar keliems darbš
tiems vyrams bei moterims su o00$000 
mėnesinės algos, priedais, arba aukštu 
komisu. Kreiptis: Praça da Sé, 50* 
aukštas 3, salė 24. Tarp 8 ir 11 va

landų ryto.

'• £ 
m Valgykla ir pensionas, g
| Skanūs pietūs ir mėnesinis pensi- g 
S jonas. Duodami pietūs j namus. § 
| Kainos prieinamos. Užeikit pas
| JULĘ ŠIMANAUSKIENĘ S 

H Vila Anaetacio, Rua Alvaren- | 
ga Peichoto 85.

PARDUODAMA KRAUTUVĖ.

Geriausia vieta prekybai. Dienos 
apyvarta nuo 200 ligi 700 milreisų. 
Gera klijentūra. Kaktai tik 10008000. 
Prekės ant balanso. Pardavimo prie

žastis — išvažiavimas.

Avenida Savigny Nr. 56 Villa Alpina. 
(Priešais Sào Caetauo stotį).

D1DELJ DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA-
esamoj jų mokykloj ir k!. Netoli šios 
kolonijos susiradom tinkamą vėtą, 
mišką n radę negiliai gero vandens 
pradėjome tvarkytis.

Dabar mūsų vienoiika šeimų iš
kirtom 25 ha miško plotą, pasistatėm 
lentinius gyvenamu* namus ir prisisė- 
jome reikalingiausių javų ir daržovių. 
Pasėjume pupelių, kukurūzų, nmnioko 
ir kitų daržovių. Kol prasigyvenome, 
valdžia kaip ko'onistaras suteikė šiek 
tiek kreditų. Savo koloniją pakrikšti- 
jom vardu «Bad1 ja». Po gana sun
kaus darbo jau šiand e i džiaugiamės 
jo vaisiais. Turim po kelias kiaules, 
kai kurie po karvutę ir g:m gražią 
paukščių ūkį, iki ICO ir daugiau vištų. 
Patisolinom apelsinų, persikų, figų, 
granatų ir k;tų šio krašto vaisių.

Pasistatėm ir pirtis, nes po sun
kaus darbo ir prakaito, tai geriausia 1 
priemonė švarai ir sveikatai palaikyti. 
Pernai gruodžio mėn. iš Lietuvos į mū-

Lietuvos kaimo vaizdelis.

VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE

TUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYSI 

JIEMS „LIETUVI“ 1936 METAMS.

RESTORANAS IR VALGYKLA.

Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi
mas. Mėnesinis pensijonas.
Pietūs ir vakarienės už l$700 t?k pas

POVILĄ ROMANOVĄ

Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro)

SAo Paulo.
sų koloniją atvyko dar 37 žmonės. Tik 
čia mums daug vargo tenka pakelti 
nuo įvairių gamtos kenkėfų: kirminų, 
vabalų ir kitų vabzdžių. Todėl nau
jai atvykę iš Lietuvos no vis’ galėjo 
tai pernešti ir iš čia išvyko. Čia labai 
įkyrus priešus «pikos», vabalėlis mažės 
nis už mūsų blusą, kuris lenda į rnn- 
1 ų Ir kojų pnnagęs, ten deda kiaušinė 
l.us ir sukelia didelį skausmą. Bet tai 
yra laikina ir po metų kitų pamažu 
galima priprasti. Ir mes laisvo laiku 
šiuos vabalėlius su adatom kr.npštom 
lauk iš po panagių.

Baltarankiui žmogui čia 
sunku. Čia reikia daug ir 
dirbti. Kirsti mišką, rauti 
įrengti žemę ir tik tada sėti.

Tačiau ir žemė čia veltui 
dama. Ją reikia p'rkti išsimokėjitnui 
šešiems nutams. Pirmais metais už ją 
mokėti nereikia, pradedama mokėti tik 
sekančiais metais.

įsikurti1 
sunkiai 
kelmus,

noduo-

— Viengungiams ne koks gyvenimas 
kaip pastebi profesorius Edwin S. Bur
den iš Massachusetts technologijos ins
tituto. komentuodamas Jung. Valstybių 
gyventojų sąrašus. Jis sako, kad mir
tingumas tarp vedusių vyrų yra 
daug mažesnis, negu nevedusių; mažes
nis v» dusių skaičių- išeina iš proto ir 
nusikirsta, negu nevedusių. Jis sako: 
«Nevedęs vyras mažiau teturi htsnkin- 
gumo bendruomenėje, mažiau bet kuo 
terizikuojn. Jis atsako už savo poel 

,gius tiktai prieš save, jei galvoja nusi
kalsti; jo nfgązdinn pasekmės taip, 
kaip vedusį, kurs vis dėlto turi galvo
je šeima. Sutuoktuvės yra geriausias 
pasaulyje žmogaus apsidraudimas nuo 
nusikaltimo, beprotystės skurdo ir ank
styvos mirties».

..................................... im......................................
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Tsb.

Ar tokius dalykus ži
nai?

Vaivorykštės salėje, viename nak
tiniame klube New Yorke, Rockefeller 
Centre rūmuose yra vadinami «spalvų 
vargonai»: tie vargonai pagauna orkes
tro instrumentų gnrsu-i ir pakeičia juos 
spalvomis. Aukštos gaidos išeina gin- 
tarin ės spalvos, bosas — raudono3

— Dešimt įsakymų norintiems ko
nors žymesnio gyvenime pasiekti skel
bia Herbert N. Cassou, autorius dau

gelio knygų apie verslą, pramonę ir 
kt. Jis sako: «1) Pirmučiausioje vietoje 
pasisekimas, o tik antroje — malonu
mai. 2) Kas dieną turi ko nors išmok 
ti. 3) Šalinkis nuo rnonoton ik ūmo 
(vienodumo). 4) Susiknup ant net pel
no. 5- Rūpinkis, kad tavo patarnavi
mas būtų žinomas ir suprastas. 6) 
Niekados nesisielok dėl menkniekių.
7) Greitai išsiaiškink savo sprendinius
8) įsigyk patirimo ir technikos. 9) 
Elkis taip, kad nusipelnytum kitų lo
jalumo ir bendradarbiavimo. 10; Virš 
viso - mokėk įkainoti žmogaus cha
rakterį». Sako, kad tos taisyklės gali 
privesti ligi d'delio pasisekimo.

svduiuyi
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Kiekvienas lietuvis turi užsiprenumeruoti V. Atko- 
čaičio - Gyčio raštus. Dabar užsisakant knygos kaina 
tik 2$OOO.Su prieiuutima 2$500. Pasiskubink šiandien pat užsiprenumeruoti

LEITE VIGOR
Geriausias pienas São Pauly

S. A, Fabrica de Productos Elimenticios
VIGOR

Rua Joaquim Carlos, 174 S. Paulo 
Tel. 9-2161, 9-2162, 9-2163.
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NOVA VILLA ALPINA
Nuosavybė Dr. Vincente Giaccaglini

S. Paulo miesto rajone, prie São Caetano gelež. stoties (S. P. R.) 
Duodame statybai medžiaga ilgalaikiam išsimokejimui. ....

Naujoji Villa Alpina turi greita ir patogu susisiekimą 
su žymiausiais pramonės rajonais: Lapa, Agua Branca, Barra 
Funda, Braz, Moóca, Ypiranga ir São Caetano, kaip nurodo de
damas miesto planas. Žemės sklypai išsimokejimui nuo 30SÇ0O 
i men. Informacijos vietoj, raštinėje, kiekviena dieną, neišskirian‘ 

ir sekmadieniu.

Pensionas, Valgykla, Pigus ir Geras
Bufetas.

Tik Liet. Namuose, rua Bandeirantes, 92. Pirmos rūšies valgis, ge
ras ir mandagus patarnavimas, pigiausios kainos. Atsilankykite 
nors kartą ir Įsitikinsite. Taip pat priimami pensionistai labai gero
mis sąlygomis.

Aniulis — Liet. Namų šeimininkas.
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g Dr. B. K. ehipiakpff | 
E (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) ES E
jgj Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigonia) Tol. 4-0316 jgį 
E Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. E 
fej Sekmadieninis nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų
rį Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... gj
E E

„Lietuvio“ prenumera
ta papiginta!

LIETUVIS“
gaunamas šiose vietose:

1936 metams „Lietuvis“ j Lietu
vą ir užsieni kainuoja tik 15 milreisų 
(6 litai), pusmečiui 8$000 (3 litai), j 
Pietų ir Šiaurės Ameriką: metams tik 
128000, pusmečiui 68000. Pasiskubin- 
kit užsakyti ,,Lietuvį“ savo giminėms 
bei draugams i Lietuvą, Argentiną, 
Šiaurės Ameriką ir kitur. Suteiksit 
jiems didelį džiaugsmą!

„Lietuvio“ adresas:
Caixa postal 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Mokoj, kampas A v. P. do 

Barros kioske.
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6) Citavičiaus krautuvėje V. Želi 

noje.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio,, 
Redakcijoj visomis dienomis.

^oiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiim

Vokiečių fotografijų Įstaiga 
| |

Įsteigta 1890 metais g 
2 Atlieka įvairius darbus foto- J 
g grafijų srity. Specialybė padidi- g 
M nime, o taip pat su dažais. g 

Darbas greitas, sąžiningas ir g 
5 pigus. Vyksta į namus fotografijų g 
s reikalais. Daro iš fotografijų naujas. g

ARTHUR SCHMIDT
g Rua São Caetano. Ill (senas n.103) 1 
-Ą Tel. 4-5576 São Paulo. JF

DR. A. F. CESARINO JUNIOR

*

* Dr. Adolpho Taubkin #
iš &

ADVOKATAS <
* 

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėse pirkimas 
įlf- ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai (į 
g! reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

* Kalba lietuviškai.
#

AÍÍ- Alfe Aįfe JJfe ^fe Alfe .Ufe Aįfc Alfe Alfe -SĮfe Alfe Ufc Aįfc -įlfe Aįfe

D a k t a r a s

JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Plombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Teikia Įvairius juridinius patari
mus lietuviams veltui. Taip pat veda; 
visokias bylas teismo Įstaigose. Lietu
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teismo ar kitomis įstaigomis, ar norėda 
mi gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cesarino 
Junior.

Praça da Sé, 83 Io andar

Tel. 2-3885

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

A. JAZARA-SNEGE
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 d e Março)

2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto 2-5068.
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DfCiMICyiltM ISlv MESK)!
Per «LIETUVIO» Administracija Tamsta gali išsirašyti šiuos lietuviš

kus laikraščius, išeinančius kas savaitę:
1. «DIRVĄ», didelis ir Įdomus Amerikos lietuvių savaitraštis, išeinąs 

Cleveland mieste. Kaina metams 12 milreisų, pusmečiui G$000.
2. «AMERIKOS LIETUVIS», didelis ir Įdomus laikraštis, išeinąs kas 

savaitę Worchester miesto. Raina metams 12 milreisų. pusmečiui 6 milreisai.
3. «PIETŲ AMERIKOS ŽINIOS*, 12—16 pus’, savaitraštis, išeinąs 

Argentinoje. Kaina metams 10 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.
4. «ŠVYTURYS», Argentinos lietuvių laikraštis katalikiškos krypties. 

Kaina metams 10 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.
Visus minėtus laikraščius galima užsisakyti «Lietuvio» Administracijoj 

rua Bandeirantes, 92. Pinigus siusti šiuo adresu: «Lietuvis» caixa postai 1764 
laiške pažymint, kokį laikraštį norima užsisakyti.

«Lietuvio» Redakcijoj galima pirkti ir pavieniais numeriais visokių 
lietuviškų laikraščių.

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis Rainomis
i

Laivų išej’mas Į Europą
g Aštri d a 14. 6. 36.
g Jos. Charlotte 14. 7. 36.
g Astrida 14. 8. 36.

Kainos pigios.

Parduodamo laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodamo pa
tarimų visais iseivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti Į São Paulo Į užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas Į Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Samados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

JEz Č IA Įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição,, prie pat Luž stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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PASAULY
Palestinoje padėtis labai rimta.

Nežiūrint visų valdžios daromų pas 
tangų, Palestinoje padėtis darosi kaskart 
blogesnė. Arabai nesiliauja griežtai ko 
voję prieš žydus. Žydai gi savo ruož
tu, nenori arabams nusileist*. Paskuti
nėmis dienomis arabai pradėjo vartoti 
j.et terorą: deginti žydų namus, sprog 
diuti tiltus, naikinti turtą ir t. t. Per 
kruvinus susirėmimus beveik kasdien 
sužeidžiama daug žmonių ir neretai už 
mušama.

Kaip praneša laikraščiui, arabai ir 
toliau kovosią, kol nebus visiškai s<>- 
vnržytas žydų įvažiavimas Palestinon.

Rusveltas būdąs vėl išrinktas pre
zidentu.

Šįmet Amerikoje įvyks prezidento 
rinkimai. Rinkimams jau smarkiai 
ruošimąsi ir varoma didelė priešrinki
minė propaganda. Daugelis Amerikos 
laikraščių tvirtina, kad Amerikos pre- 
z deutu ir vėl busiąs išrinktas Rusve!- 
tas, kuris labai daug padarė betvar
kau pakrikusios ekonominius reikalus. 
Prezidentas Rusveltas sudarė daugybė 
pianų kurių dėka Amerika sėkmingai 
kovoja su nedarbu ir įvairiais ekono
miniais sunkumais. Tačiau nevisi pla
nai Rusveitui pavyko įvykdyti.

Pastangos sustiprinti Tautų S-gą.

Paskutiniu laiku pašlijus Tautų 
Sąjungos prestyžui, daugelis Europos 
valstybių rimtai susirūpino jos likimu. 
Dabar Europos politikai ir diplomatai 
siūlo įvairias reformas ir deda daug 
pastangų Tautų Sąjungą sustiprinti.

Rusveltas atvyks Argentinon?

Sąryšy su Pa n-Amerikos taikos 
konferencija Buenos Aires mieste, neku 

MMHIh
Nepaprasta Naujiena!

S Sporto S-iros «Lithuania» Bom Retiro skyrius, ŠEŠTADIENĮ, įJ
K BIRŽELIO 6 DIENĄ, VILA ANASTAZIJOJ, LIET. MOKYKLOS H 
g| SALĖJE RENGIA DIDELĮ A

| SPORTO VAKAR A I
Programoje nepaprastai įdomūs, įvairūs sporto numeriai ir ii 

g labai graži VIENO VEIKSMO KOMEDIJA. VISI I VILA ANAS- 
M TAZIJĄ! Griež geras džaz-bandas. Pradžia (šokių) 9 vai. vakaro. ||| 
ps Programos pradžia 11 vai. Pabaiga 4 va*. ryte.

Pakvietimus galima gauti: pas sportinio us ir V. Anastazi- ||g 
1H jos liet, mokykloje.
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Teisingas ir greitas patarnavimas

„B R A S I L T U R“ 
Braziliška turizmo agentūra 

Praça Ramos do Azavedo, 18 -1 eblja 
TAMADOS IR DOKUMENTAI 

DEPOZITO ČEKIAI

LAIVAKORTĖS į VISAS PASAULIO

ŠALIS.

Palengviname mokėjimą.
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rie laikraščiai rašo, kad į Argentiną 
atvyksiąs Amerikos prezidentas Rus
veltas. Tačiau iki šiol jokių oficialių 
žinių dar nėra.

Lėktuvo katastrofa Vokietijoj.

Netoli Dresdeno miesto, Vokieti
joj, nukrito kariškas lėktuvas, kuriuo 
skrido Vokietijos aviacijos štabo virši
ninkas, generolas Wever ir pulkinin
kas Krauss. Pilotas ir abudu aukštieji 
karininkai užsimušė.

Italija pasitraukia iš Darbo Kon
ferencijos.

Iš Ženevos pranešama, kad Itali- 
delegacija Tarptautinėje Darbo Konfe
rencijoje gavo parėdymą iš konferenci
jos pasitraukti. Sis Italijos žygis sukė
lė nusistebėjimą Europos politiniuose 
sluoksniuose.

Didfiarsiis pnsnrly laivas.

I) pasauly laivu paskuti
nių lai -u buri.» i>rnnc”zų Iiivae «Nor
mandie*. DaH'.r aru. hi pastate didžiau 
sj ir graži* u^i į/«shi!v laivą «Quon 
Mary», kuris turi 8U.ÕOÒ su vi: šum to
nų.

Bolivij j pripažink s moterim* tei
sė“.

Naujoji Bolivijos vyriausybŽ iš
leido įstatymą, kuriuo pr« pažįsta mos ir 
moterims lygios politinės teisės Nau
jąją Bolivijos vyriausybę jau pripaži
no bekeik visos kaimynės valstybės.

Sunki Prancūzijos vidius politikos 
padėtis.

Prancūzijos politikai didu pastan

gas sudaryti kiek galint pastovesnę ir 
ir tvirtesnę vyriausybę. Dabar buvęs 
ministeris pirmininkas Sarraut atsista
tydino. Naują vyriausybę sudaro so
cialistų vadas Blum, bet ir jam sun
kiai sekasi. Dėl partinių kivirčų Pran 
cūzija niekaip nepajėgia sudaryti stip
rios ir pastovios vyriausybės. Ministe- 
rių kabineto pasikeitimų būna net po 
kelis per vienus metus.

Kovos tarp kairiųjų ir dešiniųjų 
Ispanijoj.

Ispaninijoj paėmus valdžią kairie
siems, nuolat vyksta aštri kova tarp 
kairiųjų ir dešiniųjų. Nepaprastai aš
trūs ginčai vyksta Ispen’jos seime.

— Iš Maskvos pranešama, kad 
Azerbažano surasti nauji naftos šalti
niai. Nauji žibalo šaltiniai duoda po 
8000 tonų naftos per dieną.

— Paskutinėmis dienomis Sovietų 
Rusijoj sušaudyta keletas asmenų, ku
rie buvo kaltinami prieškomunistiniam 
veikime.

— Eigipto užsienių reikalų minis- 
teiis atvyko į Paryžių, iš kur vyks 

iAnglijon tartis su Anglijos vyriausybe 
įvairiais politiniais reikalais.

— Iš Vienos pranešama, kad išė
jo jš proto buvęs Austrijos įgaliotas 
ministeris Romoje Rintelen. Rintelen 
paskutiniu la*ku té Įėjo kalėjime už 
dalyvavimą nacių sąmoksle prieš Aus

• trijoa kanclerį Dolfussą, kurį 1934 m. 
j naciai nužudė.

— Amerikoje išėjo iš spaudos dar 
trys knygos apie Hitlerį, parašytos ga
na žymių žmonių. Visose trijose kny
goje smarkiai kritikuojama d-barti n is 
Vokietijas rėžimas ir Hitlerio politika.

Pranešimai
NUO ADMINISTRACIJOS.

Primename visiems gerb. skaityto 
jams, kurie dar yra atsilikę su prenu
meratą, galimai greičiau atsilyginti. Pi 
nigus siusti įvertintam laiške («valor 
declarado») — «Lietuvis» ca*xa postal 
17G4 São Paulo.

KNYGŲ SKAITYTOJAMS.

Pranešame gerb. knygų skaityto
jams, kad į Liet. S-gos Brazilijoj cen
tro knygyną, rua Bandeirantes Nr. 92 
gauta naujų įdomių knygų. Knygos 
skaityti išduodamos kasdien, nuo 2 iki 
4 vai. p. p Antradieniais ir penktadie 
niaia nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

Visi gerb. knygų skaitytojai, ku
rie turi paėmę skaitymui Knygas ir lai 
ko jas ilg'au, kaip tris mėnesius, pra
šomi skubiai gražinti knygynui.

Knygyno Vedėjas.

JEI NORITE SIUSTI PINI
GUS I LIETUVĄ

litais (notomis, arba čekiais) — kreip
kitės į Liet. Namus, rua Bandeirantes 
Nr. 92. Daromos piniginės perlaidos į 
Lietuvą (litais) greitai, sąžiningai ir 
geresnėmis sąlygomis, negu kitur.

BRAZILIJOS NAU
JIENOS.

Tremiami svetimšaliai.

Brazilijos Respublikos Prezidentas 
Getulio Vargas vėl pasirašė dekretą, 
kuriuo ištremiama iš Brazilijos teritori
jos dar keliolika svetimšalių komunis
tų, Ištremiamųjų tarpe daugiausia por 
tugalai, ispanai ir kiti. Lietuvio jų 
tarpe nėra ne vieno.

— Brazilijos kardinolas, Rio de 
Janeiro Arkivyskupas Sebastião Dias 
Leme, šiomis dienomis švente 25 metų 
vyskupavimo jubilėjų. Savo jubilėjaus 
proga Jo Ekscelencija gavo daugybė 
sveikinimų. Rio de Janeiro mieste bu
vo suruoštos didelės iškilmės jubiliatui 
pagerbti.

— įvairūs Žemės ūkio gaminiai 
Brazilijoj ir toliau turi tendencijos 
brangti. Labai pabrango ryžiai, pupe
lės, kukurūzai, daržoves ir kt.

— Paskutiniu laiku Brazilijoj pra 
dėta gyvai rūpintis gaminti ir ekspor
tuoti tik labai aukštos rūšies kavą. 
Tam tikslui varoma didelė propaganda 
ir kavos augintojai raginami, kiek ga
lima, stengti! išauginti tik aukštos ko
kybės kavą.

— Birželio 3 d. Curityba mieste 
vienam sprogstamos medžiagos fabrike 
įvyko baisus sprogimas. Per įvykusią 
nelaimę užmušta šeši žmones ir kelioli
ka sužeistų. Sprogimas girdėjusi už 
kelių dešimčių kilometrų.

— į São Paulo atvyko garsus ita
lu mokslininkas Prof. Dr. Putti.

— Laikraščiai rašo, kad šįmet S. 
Paulo mieste ir provincijoj statyba bū
sianti dar gyvesnė, kaip praeitais me
tais.

— Pastaruoju laiku labai pabran
gus maisto produktams bei pramonės 
gaminiams, Brazilijos darbo žmonių 
padėtis žymiai pasunkėjo, nes atlygini
mas už darbą nepadidėjo.

♦
♦ ♦

Redakcijoj yra laiškai:
P. Babaklnui, T. Davolytei, S. Gri 

gaičiui, P. Kareivai, A. Kreivienei, P. 
Leščiui, K. Lauciui, V. Paliokui, E. Pri 
buišiui, P. Ramanauskui, P. Rinkevi
čiui, K. Šliunibai, M. Vitulbkytei, L. 
Valbasiui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Senutė.
Jteikalinga i lietuvių ieimyną pri

žiūrėjimui 2 metų vaiko.
KREIPTIS: RUA PRATES Nr. 1

Redakcijos Telefonas
Nuo gegužės 28 dienos 

„Lietuvio Redakcijoj Įvestas 
telefonas. Telefono nume
ris -- 4-0159.
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